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SAMMENDRAG 
Sommeren 2012 ble det foretatt en arkeologisk undersøkelse ved hjelp av maskinell 
flateavdekking på Larønningen i Skien kommune, i forbindelse med at området 
reguleres til industriformål. Undersøkelsesområdet ligger på en flate i det som 
tidligere var dyrket mark. Flaten avgrenses i øst av Bjørntvedtvegen som går i nord-
sørlig retning, og en nord-sørgående åsrygg i vest. Larønningen ligger fire km sør for 
sentrum av Skien. Utgravningsområdet omfattet 800 m², og det ble avdekket 12 sikre 
strukturer som består av en kokegrop, et ildsted og ti stolpehull. Av de ti stolpehull 
som ble funnet, er åtte av disse fordelt på to nærmest parallelle stolperekker som 
strekker seg i nordnordvestlig - sørsørøstlig retning. Dateringene fra strukturene 
varierer fra eldre-yngre bronsealder til merovingertid. Lokalitet tolkes som del av et 
bosetningsfelt hvor det har ligget en mindre gård i yngre bronsealder/førromersk 
jernalder. 
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Rapport fra arkeologisk utgravning 
Larønningen Vest, Bybakken, 221/2,3, Skien Telemark  
Frank Halvar N. Røberg 

 

 

1. BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 
 

Undersøkelsen er utført på bakgrunn av reguleringsplan for Larønningen, som har 
som formål å legge til rette for etablering av industri-, lager, kontor- og 
forretningslokaler med tilhørende infrastruktur. Telemark fylkeskommune 
gjennomførte arkeologiske registreringer i planområdet 18.-26. september 2006. Det 
ble registrert 6 kulturminneområder bestående av kokegroper samt bosetningsspor i 
form av stolpehull, ildsteder og utolkede strukturer (id 101053-101057, 101072). 
Planen ble lagt ut på offentlig ettersyn 16. november 2007. Telemark fylkeskommune 
oversendte saken til Riksantikvaren i henhold til kulturminneloven § 8, 4. ledd i brev 
av 22. november 2007 hvor de anbefalte dispensasjon for de berørte kulturminnene 
med omkringliggende bosetningsspor, med vilkår om en arkeologisk undersøkelse.  
 
Kulturhistorisk museum uttalte seg i brev av 12. desember 2007. Kulturhistorisk 
museum anbefalte at dispensasjonen ble gitt med vilkår om arkeologisk undersøkelse 
for de omsøkte kulturminnene. Riksantikvaren ga i brev av 28. desember 2008 til 
fylkeskommunen dispensasjon for id 101053-101057 og 101072 og tilhørende 
bosetningsspor med vilkår om arkeologisk undersøkelse. Skien kommune vedtok 
planen 29. januar 2009. 
 
Reguleringsområdet har flere grunneiere og tiltakshavere. Grunneier og tiltakshaver 
for deler av planområdet, med firmanavn Bjørntvedtvegen 150 AS, ønsket å få satt i 
gang tiltak på sine arealer. Dette gjaldt delen av planområdet som ligger vest for 
Bjørntvedtvegen, og omfatter id 101054 og 101072 med tilhørende bosetningsspor. 
Riksantikvaren innvilget en trinnvis realisering av tiltaket. Denne rapporten 
omhandler undersøkelsen av id 101054 og 101072, kalt Larønningen Vest. 
 

2. DELTAGERE, TIDSROM 
Feltarbeid ble gjennomført av feltleder Frank Halvar N. Røberg og Kjetil Bortheim i 
perioden 2.-6.7.2012. Kontaktperson for tiltakshaver var Morten Christoffersen. 
Avdekkingen med gravmaskin ble utført av gravemaskinfirma Hauk maskin, hvor 
kontaktperson var Fredrik Lillefjære.  

 
 
. 
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Fig 1 -Lokalitet befinner seg i Skien, Telemark.  
 
 

3. FORMIDLING  
Undersøkelsen ble besøkt av naboer i området, som fikk omvisning ved behov. 
Grunneieren, Morten Christoffersen, var flere ganger innom. Han viste særlig 
interesse for kokegropen S101, og ønsket å bevare kokegropen ved å legge glassplate 
over den for utstilling i en framtidig bygning. Prosjektleder Zanette T. Glørstad kom 
på befaring 4.7.2012.  
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4. LANDSKAPET - FUNN OG FORNMINNER 
 
Grenlandsområdet er rikt på kulturminner fra forhistorisk tid og middelalder. Det store 
Telemarksvassdraget knytter sammen store deler av dalførene i det indre Telemark, 
og var den viktigste ferdselsveien og ruten for varetransport ned til kysten. Skien 
ligger ved utløpet av Telemarksvassdraget og har vært et viktig knutepunkt for denne 
handels- og ferdselsruten.  
 
Kulturlag fra middelalderbyen Skien ble undersøkt arkeologisk i 1978 og 1979. De 
eldste bosetningsfasene i Skien kan dateres til det 10. århundre (Myrvoll 1986, 1991). 
Fra denne perioden er det påvist hus med flettverksvegger. Rundt år 1000 gjennomgår 
bebyggelsen store endringer, og det etableres tømmerbebyggelse.  Siri Myrvoll mener 
at de første fasene representerer et regionalt, kanskje sesongbasert, 
handelsknutepunkt.  Tømmerfasen fra 1000- tallet representerer et vendepunkt i 
stedets historie, der den regionale, sesongbaserte handelen avløses av et over regionalt 
handelsmonster som nedfeller seg i permanent bosetning - en regulær middelalderby 
etableres. Myrvoll knytter utviklingen spesifikt til Dag-ætten og deres etablering av 
hovedsete i Bratsberg på begynnelsen av 1000-tallet (Myrvoll1991).  
 
Eldre jernalders bosetning i Telemark konsentrerer seg til de beste 
jordbruksarealene i Grenland og til ferdselsveiene ved elv og sjø. Jens Storm 
Munch framholder at Grenland var et maktsentrum i denne perioden, beskyttet av 
bygdeborger langs de viktigste ferdselsveiene (Munch 1965). Av andre 
kulturminner i omradet omkring Skien peker Bratsberg og Gjerpen seg ut med en 
rekke helleristningsfelt. Her ligger også flere enkeltliggende gravhauger og 
gravrøyser i omradet, samt større gravfelt. En rekke fine funn har også framkommet. 
Kokegropfeltet på Faret fra romertid og langhusene på Gimsøy fra jernalder, viser 
at det sannsynligvis finnes en kontinuitet i områdets sentralstedsfunksjoner fra eldre 
jernalder og inn i middelalder. 
 
Solum er et av de viktigste sentralområdene i Skien i eldre jernalder, og er beskrevet 
som selve nøkkelbygda i Grenland, bindeleddet mellom Nordsjøbygdene og kysten 
(Munch1965:97). Det er her konsentrasjonen av gravfunn fra førromersk jernalder 
ligger. Branngraver dominerer og materialet består hovedsakelig av keramikk. En 
rekke av disse gjenstandsfunnene ligger i dag på Telemark museum (Munch 1965:21-
27). Branngravene dominerer også i romertid og folkevandringstid, og en får da noen 
flotte gjenstandsfunn som, glass, korsformede spenner og brakteater (C.9440-49).  
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Fig. 2: Kartet viser lokalitetene registrert i Askeladden basert på registreringene utført av Telemark 
fylkeskommune.  
 
 
Larønningen ligger drøyt fire km sør for sentrum av Skien. Av større gravminner i 
nærområdet kan gravfeltene id 71261 og id 32945 nevnes. Begge ligger noen hundre 
meter sør for Larønningen og totalt tre storhauger ble undersøkt og restaurert rundt 
1940 (Askeladden). Det ble ikke gjort gjenstandsfunn ved undersøkelsene.  Det er 
også kjent rike, eldre jernalders gravfunn fra nabogårdene Klyve og Bjørntvedt. I 
2008 gjennomførte Kulturhistorisk museum en bosetningsundersøkelse på Kongerød, 
ca. 1 km sør for Larønningen. Det ble da avdekket rester av blant annet flere langhus 
samt ca. 135 kokegroper, som kunne dateres til førromersk jernalder og 
romertid/folkevandringstid (Skogsfjord 2010). 
 
Planområdet ligger i et karakteristisk ravinelandskap som flater ut mot Skienselva i 
øst. Nærområdet er preget av villabebyggelse i nordøst og utmarksområder i vest og 
sørøst. Undersøkelsesområdet ligger i tidligere dyrka mark. Det avgrenses i øst av 
Bjørntvedtvegen som løper i nord-sørlig retning, og en nord-sørgående åsrygg i vest. 
Kloss inntil feltet i sør står et eldre bolighus, mens det umiddelbart nord for feltet er et 
boligfelt.  
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5. UTGRAVNINGEN 

5.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 
Kulturhistorisk museum vurderte de registrerte funnene til å ha et betydelig 
vitenskapelig potensial, hvor området kan betraktes som et randområde med 
likhetstrekk med Kongerød. Det ville være av stor interesse å få et utdypet bilde av 
bosetning i slike soner, både i form av type og organisering. Det ble antatt at en ved 
en sammenstilling av funnområdene innenfor planområdet kunne belyse flere sider av 
forhistorisk gårdsbosetning, med følgende problemstillinger: 
 
• Kan det skilles ut klare huskonstruksjoner? 
• Er det flere faser i bosetningssporene? 
• Hva er strukturenes datering og funksjon? 
• Er bosetningssporene på lokalitetene sammenfallende i tid, eller har de forskjellig 
bruksperiode? 
 
• Er kokegroper og evt. huskonstruksjoner sammenfallende i tid? 
• Ligger kokegropene atskilt fra andre strukturer, kan de defineres som deler av 
kokegropfelt? 
• Har kokegropene tilknytning til gravfelt? 
• Hva er kokegropenes funksjon og datering? 

 

5.2 UTGRAVNINGSMETODE   
Lokalitetene ble undersøkt ved maskinell flateavdekking, der matjordlaget ble fjernet 
med en gravemaskin med flatt skjær, for å komme ned til undergrunnen (se Løken, 
Pilø & Hemdorff 1996). Parallelt med maskinavdekkingen ble feltene grovrenset med 
krafse. De fjernete massene ble i samlet i hauger langs kantene av feltene.  

Strukturene ble merket med fortløpende nummerering under avdekkingen. 
Strukturene på felt ble snittet og dokumentert i plan og profil med foto og tegning. 
Strukturene samt feltavgrensing og prøvene ble målt inn digitalt av Steinar Kristensen 
fra KHM. Digital dokumentasjon er gjennomført ved hjelp av GPS, en Trimble R6 
med cm-nøyaktighet (C-pos) i felt. Nøyaktigheten på innmålingene lå på 10 – 12 mm.  
Målefiler (.raw) er importert til feltverktøyet Intrasis og bearbeidet der. Her legges 
også inn all tekstuell informasjon om objektene. GIS-etterarbeidet er utført i 
kombinasjon av Intrasis Explorer 2.2/Intrasis Analysis 1.2 og ESRI ArcGIS 10. 
Alle kartdata er satt i koordinatsystem UTM/WGS84 sone 32N, og lagrett i ESRI 
geodatabase-format ved avlevering til Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk 
museum. I tillegg blir de respektive Intrasis-prosjektet avlevert til samme enhet for 
lagring og eventuell distribusjon. 
 
Det ble tatt ut kullprøver av profilene i kokegropen og ildstedet. Det ble også tatt 
makrofossilprøver fra alle stolpehull. Fra disse ble kull til kullprøver plukket ut etter 
flottering. Lokaliteten ble aksesjonsført under nr. 2012/129. Funnene fra lokaliteten 
har museumsnummer C58322 og bilder tatt under undersøkelse er registrert i 
fotodatabasen med Cf.34570  
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5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 
Avdekkingen av feltet med gravemaskin ble utført i løpet av to dager, og det ble åpnet 
ca. 800 m². Undergrunnen besto av lys gult silt, og var lett å krafse. Det ble avdekket 
flere kullkonsentrasjoner, men disse ble avskrevet som moderne forstyrrelser. Lengre 
mot sør ble kokegropen id101054 avdekket, som også ble lokalisert under Telemark 
fylkeskommunes registreringer Den ble gitt strukturnummer S101. Den var noe skadet 
av pløying på østsiden. Litt nord for kokegropen ble det ildstedet S102 avdekket.  
 
Kokegropen S101 og ildstedet S102 lå kloss inntil Bjørntvedtvegen i øst, og det ble 
prioritert å avdekke området umiddelbart vest for disse. Det ble da avdekket to 
stolpehull (S103) og (S104) og flere mulige stolper. Ved gjentatt opprensing ble 
ytterligere åtte stolpehull lokalisert i området umiddelbart ved S103 og S104. Alle 
stolpene var svært utvasket. Samtlige avdekkede strukturer ble snittet og dokumentert. 
Steinar Kristensen fra KHM kom 5.7.2012 for å måle inn de påviste strukturene og 
den avdekkede flaten. Den siste dagen ble det tatt prøver fra kokegrop, ildsted og 
stolpehull. Etter grunneiers ønske ble også kokegropen S101 rekonstruert.   
 

 

6. UTGRAVNINGSRESULTATER 
 

 
Fig. 3: Oversikt over avdekket området. Retning mot N. Cf34570_069. Foto: FR. 
 
 

6.1 STRUKTURER OG KONTEKSTER 
Under utgravingen ble det funnet i alt 12 sikre strukturer, én kokegrop, et ildsted og ti 
stolpehull. I tillegg ble flere mulige strukturer undersøkt, men disse ble avskrevet etter 
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snitting. Alle strukturene ble funnet noe sør for midten av feltet. Undergrunnen besto 
her av fin sand, silt og leire.  

 

6.1.1 STOLPEREKKE 
Det ble avdekket i alt ti stolpehull, hvorav åtte av disse fordelte seg på to nærmest 
parallelle stolperekker som strakk seg i nordnordvestlig – sørsørøstlig retning. Den 
vestligste stolperekken ligger om lag syv meter vest for kokegropen S101.  
 
Den østligste stolperekken har en tydelig rettlinjet orientering, og består fra sør til 
nord av stolpehullene: S103, S130, S131, 135 og 105. Avstanden mellom stolpene var 
som følgende: S 130 lå 0, 75 m nord for S 103 og 2 m S for S 131; S 135 lå 1,45 m 
nord for S 131 og 1,6 m sør for S 105.  
 
Den østlige stolperekken løper kun delvis parallelt med førstnevnte stolperekke, og 
består fra sør til nord av stolpehullene: S132, S133, S134, S106, S104. Av disse må 
S133 og S134 betegnes som tydelige parstolper til S103 og S130, og sammen utgjør 
disse sannsynlige rester av takbærende stolper i et treskipet hus. S 103 lå 0, 75 m sør 
for S 130 og 1, 3 m vest for S 133. S 134 lå 1, 1 m nord for S 133 og 1, 2 m øst for S 
130. s 106 lå 1,6 m nord for S 134 og har S 104 0, 9 m nordøst for seg. S132 som 
ligger lengst sør i den østlige stolperekken utgjør trolig også en takbærende stolpe i 
bygningen, men det var ikke mulig å finne rester av dens eventuelle parstolpe i den 
vestlige stolperekken. 
 
De to nordligste strukturene i den østlige stolperekken lå trukket lenger ut mot vest 
enn de øvrige stolpene, og det var uvisst om disse opprinnelig hadde hørt til samme 
konstruksjon eller om de var rester etter annen aktivitet. S106 er en avlang, grunn 
struktur som strekker seg ut fra den østlige stolperekken og vestover. Denne ble i felt 
tolket som rester etter et mulig inngangsparti, men det foreligger ingen parallelle 
strukturer lenger nord som kan styrke en slik antakelse. Fyllmassen i nedgravningen 
er imidlertid svært lik massen i de øvrige stolpehullene, og det ble i felt derfor antatt 
at denne kunne være samtidig med stolpehullene. S104 er en liten, markert 
nedgravning som ligger ytterligere lenger vest og som har en markert mørkere og mer 
humusholdig masse, i forhold til de øvrige nedgravningene.  
 
Strukturene var for det meste vanskelig å erkjenne umiddelbart i felt. S103 og S104 
framsto tydeligst i plan som lysebrune markeringer, og lokaliseringen av disse var 
årsaken til at det ble foretatt ytterligere finrensing av området. De øvrige stolpehullene 
kunne først skilles ut etter nøyere avrensing av det aktuelle området. I profil var 
stolpehullene nærmest likeartede, med lysbrun, siltholdig masse i relativt grunne 
nedgravninger med avrundet bunn og skrå/buede sider. I S133 ble det funnet enkelte 
knyttnevestore stein som kan ha vært brukt som skoningsstein. På flaten forøvrig var 
det ingen tegn til naturlig stein i undergrunnen. Det ble ikke funnet tegn til 
stolpeavtrykk i noen av nedgravningene.  
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Fig. 4: Oversikt over stolpehullene etter snitting. Retning mot N. Cf34570_045. Foto: FR. 
 
  

Struktur Tolkning Form 
i flate 

Størrelse i 
flate (cm) 

Dybde 
(cm) Vedart Datering BP og 

kal. 2 sigma 

103 Takbærende 
stolpe Rund Diam. 35 cm. 13   

130 Takbærende 
stolpe Rund Diam. 30 cm 20 Furu, eik 

BP 1289 ± 30,  
kal. 660 - 780 AD 

 

131 Takbærende 
stolpe Rund Diam. 30 cm. 18 Bjørk 

BP 2915 ± 31, 
kal. 1260 - 1230 
BC, 1220 - 1010 
BC 

135 Takbærende 
stolpe Rund Diam. 28 cm. 20 Furu, eik 

BP2456 ± 32,  
kal. 760 - 680 
BC670 - 410 BC 

105 Takbærende 
stolpe Rund Diam. 28 cm.| 22   

132 Takbærende 
stolpe Rund Diam. 30 cm. 13   

133 Takbærende 
stolpe? Rund Diam. 28 cm 15   

134 Takbærende 
stolpe Rund Diam. 25 cm 10 Furu, eik 

BP 2305 ± 30 , kal. 
410 - 350 BC, 290 
- 230 BC 

106 Inngangsparti
? Oval 102 x 35 10   

104 Veggstolpe/ 
Staur? Rund Diam. 40 cm. 12   
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6.1.2 KOKEGROP S101 
 
Kokegrop S101 ble avdekket av Telemark fylkeskommune under den innledende 
registreringen og er registrert i Askeladden med id 101054. Kokegropen befinner seg 
sørøst på det avdekkede området, ca. syv meter øst for den østligste stolperekken og 
ca. 2 meter vest for Bjørntvedtvegen. 
 
Kokegropen var tydelig avgrenset i plan, ca. 180 cm. i diameter. Gropa var 30 cm. 
dyp i profil, og den hadde flat bunn med avrundede sider. Gropa var fylt med 
skjørbrent stein, som varierte i størrelse fra 10 til 35 cm i diameter. Fyllmassen besto 
av humusblandet silt med skjørbrente stein og synlige kullbiter over et kullag mot 
bunnen. Trekull av bjørk fra gropa ble datert til BP 2151 ± 31, kal. 360 - 280 BC,260 
- 90 BC, 80 - 50 BC. Den skal med andre ord dateres til førromersk jernalder, og 
dateringen sammenfaller til dels med to av stolpehullene i det antatt treskipede huset.  

 
Fig. 5: Planbilde av kokegropen S 101. Retning mot S. Cf34570_006. Foto:FR. 
 
 

6.1.3 ILDSTED S102 
 
Ildsted S102 lå omlag fem meter nord-nordøst for kokegropen, og var tydelig i plan 
som en tydelig og sirkulær kullmarkering, ca. 50 cm. i diam. Fyllmassen besto av 
finkornet kull iblandet lommer av lysebrun silt og spredte kullbiter. Det var ingen 
stein i plan eller profil. Profilen var kun 5 cm dyp med ujevn avslutning, og det dreier 
seg trolig om bunnen av et utpløyd ildsted.  
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Fig. 6: Ildsted 102. Retning mot V. Cf34570_003. Foto:FR. 
 

 
Fig.7: Illustrasjonen viser alle strukturer som ble dokumentert under utgravingen. 
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6.2 FUNNMATERIALE 
Det ble ikke gjort gjenstandsfunn under undersøkelsen, men kull- og 
makrofossilprøver ble katalogisert i gjenstandsdatabasen. Prøvene ble aksesjonsført 
under 2012/129, og katalogisert under C58322/1-22 med eget undernummer for hver 
prøve.  
 

7. NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSERESULTATER 
I felt ble det tatt ut i alt 12 kullprøver fra de avdekkede strukturene. I tillegg ble det 
tatt ut ti makrofossilprøver, ett fra hvert stolpehull. Alle prøvene ble nummerert, og 
området hvor de ble tatt fra ble markert i profiltegning. Makrofossilprøvene tatt fra 
stolpene ble vasket og tørket under etterarbeidet. Etter tørking ble det plukket kull fra 
noe av disse.  

Åtte prøver ble sendt til vedartsbestemmelse hos Helge I. Høeg. Fem prøver ble 
videre C14-datert ved Ångstromlaboratoriet, Uppsala Universitet (se vedlegg). Av de 
ti makrofossilprøvene ble tre sendt til analyse hos Annine S. A. Moltsen ved Natur og 
Kultur (NOK) (se vedlegg). 

 

7.1 VEDARTSANALYSE 
Det ble sendt inn åtte prøver for vedartsanalyse:  fra kokegropen S101, fra ildstedet 
S102 og fra stolpehulleneS103, S106, S130, S131, S134 og S135. Prøvene ble 
vedartsbestemt av Helge I. Høeg (se vedlegg). Alle prøvene som ble analysert 
inneholder kull fra bjørk. Det var også furu på alle prøvene, unntatt P302. Noe av 
prøvene hadde også hassel (P301, P306, P321 og P322), eik (P307,P321 og P322) 
eller selje (P307).  
 
Struktur Tolkning C-nr. Prøve. 

Id 
Vekt 
(g) 

Hentet fra 
makroprøve 

bjørk hassel furu eik selje 

S101 Kokegrop C58322/1 P301 0,1 - 12 1 2   
S102 Ildsted C58322/2 P302 0,05 - 1     
S103 Stolpehull C58322/3 P303 0,1 P308 5  5   
S104 Stolpehull C58322/4 P304 0,5 P309      
S105 Stolpehull C58322/5 P305 0,05 P310      
S106 Stolpehull C58322/6 P306 0,2 P311 13 2 5   
S130 Stolpehull C58322/7 P307 0,3 P312 15  2 2 1 
S131 Stolpehull C58322/8 P318 0,3 P313 15  5   
S132 Stolpehull C58322/9 P319 0,4 P314      
S133 Stolpehull C58322/10 P320 0,3 P315      
S134 Stolpehull C58322/11 P321 0,7 P316 22 2 1 1  
S135 Stolpehull C58322/12 P322 0,4 P317 7 2 10 1  
Tab. 2: Tabellen viser alle innsamlede kullprøver. Av disse ble P301-303, P306, P307, P318, P321 og 
P322 sendt inn for vedartsanalyse  (markert i kursiv).  
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7.2 DATERING 
Det ble datert fem kullprøver fra Larønningen vest, med sprikende resultater (se tabell 
2). Stolpehull S130 som regnes som sikker takbærende stolpe, ble datert til 
merovingertid, mens stolpehullet S131 umiddelbart nord for S130 fikk en datering til 
overgangen eldre-yngre bronsealder. Stolpehullet S134, S130s parstolpe, ble datert til 
første del av førromersk jernalder, mens stolpehullet S135 i den østlige takrekken fikk 
en datering til overgangen yngre bronsealder-førromersk jernalder.  
 
Dateringene av stolpehullet gir dermed ingen klare indikasjoner på husets datering, 
eller om hvorvidt enkelte av stolpene i den vestlige stolperekken har tilhørt en annen 
konstruksjon. Kokegropen som ligger kun få meter øst for samlingen av stolpehull, 
ble imidlertid også datert til førromersk jernalder, fra 360-50 BC med 2-sigmas 
kalibrering.  
 
C14-analysen av kokegropen var basert på bjørk, mens prøvematerialet i de to 
tidsmessig nærliggende stolpehullene, S134 og S135, besto av furu-eik. Dette er 
treslag med høy egenalder i motsetning til bjørk, og noe av avviket kan forklares med 
at dateringen av de to stolpehullene er basert på eldre treslag enn materialet fra 
kokegropen. En slik forklaring vil kunne underbygge inntrykket av at flesteparten av 
stolpene til huset og de øvrige aktivitetssporene er anlagt i løpet av førromersk 
jernalder. Dette kan likevel ikke forklare fyllestgjørende årsaken til at to stolpehull 
regnet som rester av sikre takbærende stolper har fått svært avvikende datering fra 
dette.   
 
  
Struktur 
 

C-nr. Tolkning Vedart 
datert 

Datering 
(BP) 

Kalibrert (1-sigma) Kalibrert (2-sigma) 

S101  
C58322/1 

Kokegrop bjørk 2151 ± 
31 

kal. 350 - 300 BC 
210 - 150 BC 
140 - 110 BC 

kal. 360 - 280 BC 
260 - 90 BC 
80 - 50 BC 

S130 C58322/7 Stolpehull furu-eik 1289 ± 
30 

kal. 670 - 720 AD 
740 - 770 AD 
 

kal. 660 - 780 AD 
 

S131 C58322/8 Stolpehull bjørk 2915 ± 
31 

kal. 1200 - 1040 BC 
 

kal. 1260 - 1230 BC 
1220 - 1010 BC 

S134 C58322/11 Stolpehull furu-eik 2305 ± 
30 

kal. 450 - 365 BC 
 

kal. 410 - 350 BC 
290 - 230 BC 

S135 C58322/12 Stolpehull furu-eik 2456 ± 
32 

kal. 750 - 680 BC 
670 - 640 BC 
600 - 480 BC 
470 - 410 BC 

kal. 760 - 680 BC 
670 - 410 BC 

Tab. 3: Tabellen viser alle prøvene som er blitt datert. 
 

7.3 MAKROFOSSILANALYSE 
Det ble sendt inn i alt tre makrofossilprøver til Annine Moltsen ved Natur og Kultur i 
København for analyse. Prøvene ble tatt fra stolpehullene S103, S105 og S131. Det 
ble imidlertid ikke gjort funn av makrofossiler som kan belyse trekk ved 
konstruksjonen. 
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Fig. 8: S 105. Bildet illustrerer den lyse og utvaskede massen i strukturene.  
Cf34570_059. Retning mot N. Foto: FR. 
 
 
 

Struktur Tolkning C-nr. Prøve. Id Liter  Vekt  (g) 

S103 Stolpehull C58322/13 P308 1,6 0,24 
S104 Stolpehull C58322/14 P309 1,1 0,14 
S105 Stolpehull C58322/15 P310 1,8 0,08 
S106 Stolpehull C58322/16 P311 1,5 0,20 
S130 Stolpehull C58322/17 P312 1,7 0,37 
S131 Stolpehull C58322/18 P313 2,0 0,17 
S132 Stolpehull C58322/19 P314 1,0 0,19 
S133 Stolpehull C58322/20 P315 1,2 0,15 
S134 Stolpehull C58322/21 P316 1,5 0,20 
S135 Stolpehull C58322/22 P317 1,5 0,45 
Tab. 4: Tabellen viser alle innsamlede makrofossilprøver. Av disse ble P308, P310 og P313 send inn til 
makrofossilanalyse (markert i kursiv). 

8. VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING, DISKUSJON OG 
KONKLUSJON  
På bakgrunn av de innledende registreringene i området ble det forventet å finne om 
lag 40 forhistoriske strukturer i undersøkelsesområdet. Under den arkeologiske 
undersøkelsen ble kokegropen S101 (1010154) gjenfunnet, mens enkelte av de antatte 
utolkede strukturene måtte avskrives. Gjennom avrensing av området under gode lys- 
og værforhold var det imidlertid mulig å avdekke i alt ti stolpehull som var svært 
utvasket og vanskelig erkjennbare. På bakgrunn av stolpehullenes plassering er det 
antatt at disse i hovedsak utgjør rester etter et treskipet hus. Enkelte av stolpene, 
basert på avvikende datering og plassering, kan likevel ha tilhørt andre konstruksjoner 
og/ eller bygningsfaser.  
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Dateringene fra strukturene varierer fra eldre-yngre bronsealder til merovingertid. To 
av de antatt takbærende stolpene og kokegropene gir likevel relativt sammenfallende 
dateringer til førromersk jernalder. Dette vil i så tilfelle samsvare godt med dateringer 
fra den nærliggende lokaliteten Larønningen øst, som ble undersøkt ca 1 uker etter 
herværende undersøkelse, og hvor det også ble avdekket et hus som kan dateres til 
overgangen yngre bronsealder/førromersk jernalder. Restene etter denne bygningen 
ligger om lag 70 meter vest-sørvest for konstruksjonssporene på Larønningen Øst. 
Bosetningsporene på begge sider av Bjørntvedtvegen, kan slik tolkes som et 
opprinnelig sammenhengende bosetningsfelt hvor det har ligget en mindre gård i 
yngre bronsealder/førromersk jernalder.   
 

 
Fig. 9: Den rekonstruerte kokegropen. Retning mot NV. Cf34570_077. Foto: FR. 
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10. VEDLEGG  
 

10.1. STRUKTURLISTE  
Id Tolkning Form i 

flate 
Bunn i 
profil 

Sider i 
profil 

Mål 
(cm) 

Dybde 
(cm) 

Fyll Beskrivning 

101 Kokegrop Rund Flat Avrundet 180 dm 30 Humus|Kullag
|Kullbiter|Ste
in 

Tydelig avgrenset 
rund steinpakning 
med mye skjørbrent 
stein. Steiner er fra 
10 til 35 cm i 
diameter 

103 Stolpehull Rund Avrundet Avrundet 35 dm  13 Humus|Silt Utvasket stolpehull 
104 Stolpehull Rund Avrundet Avrundet 40 dm 12 Silt|Humus Utvasket stolpehull 
106 Stolpehull Oval Avrundet Ujevn 35x102 10 Humus|Silt Muligens rester 

etter stolper til 
inngangsparti 

102 Ildsted Rund Ujevn Avrundet 55 dm 5 Humus|Silt|K
ullag 

 

105 Stolpehull Rund Avrundet Loddrette 28 dm 22 Humus  
130 Stolpehull Rund Avrundet Skrå 30 dm 20 Humus  
131 Stolpehull Rund Avrundet Ujevn 30 dm 18 Humus|Sand|

Silt 
 

135 Stolpehull Rund Avrundet Avrundet 28 dm 20 Humus  
132 Stolpehull Rund Ujevn Avrundet 30 dm 13 Humus  
133 Stolpehull Rund Ujevn Avrundet 28 dm 15 Humus  
134 Stolpehull Rund Avrundet Avrundet 25 dm 10 Humus  
 

10.2. FUNN 
C58322/1-22 
Boplassfunn fra bronsealder/jernalder fra LARØNNINGEN VEST, BYBAKKEN av 
BJØRNTVEDT (221/2), SKIEN K., TELEMARK.  
 
Funn fra arkeologisk utgravning utført ved maskinell flateavdekking. Undersøkelsen 
ble gjennomført sommeren 2012, i forbindelse med regulering av området til industri. 
Undersøkelsesområdet ligger på en flate i tidligere dyrket mark, kloss inntil 
Bjørntvedtvegen i øst. Det er kjent en rekke gravfunn og gravminner i området, 
deriblant id71261 og id32945. Utgravningsområdet omfattet 800 m2, og det ble 
avdekket i alt 12 sikre strukturer hvorav en kokegrop, et ildsted og ti stolpehull. 
Kokegropen S101 og ildstedet S102 lå nært inntil Bjørntvedtvegen i øst. Av de ti 
stolpehullene som ble funnet, er åtte fordelt på to nærmest parallelle stolperekker som 
strekker seg i nordnordvestlig - sørsørøstlig retning. Det ble ikke gjort funn av 
gjenstander under utgraving, og katalogen omfatter prøver fra strukturene. Det ble 
sendt inn åtte prøver for vedartsanalyse til Helge I Høeg, hvorav fem ble sendt til 
datering ved Ångstromlaboratoriet ved Uppsala Universitet. Det ble også sendt inn tre 
makrofossilprøver til Annine Moltsen ved Natur og Kultur i København for analyse 
(Moltsen 2013). Alle analyseresultater er publisert i utgravningsrapporten (Røberg og 
Glørstad 2014). Bilder tatt under undersøkelsen er registrert i fotodatabasen med 
Cf.34570. 
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Orienteringsoppgave: Larønningen ligger ca. fire km. sør for Skien sentrum. 
Undersøkelsesområdet avgrenses i øst av Bjørntvedtvegen som går i nord-sørlig 
retning, og en nord-sørgående åsrygg i vest. Inntil feltet i sør står det et eldre bolighus, 
mens det umiddelbart nord for feltet er et boligfelt.  
Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 388698, Ø: 
6447656.  
Litteratur: Røberg, Frank Halvar & Glørstad, Zanette, 2014: Rapport fra arkeologisk 
utgravning av bosetningsspor fra bronsealder og jernalder, LARØNNINGEN VEST 
BYBAKKEN under BJØRNTVEDT, 221/2, 3, Skien, Telemark, Possnert, G. & 
Pettersson, E. 2013: Dateringsrapporter, Moltsen, A 2013: Makrofossilanalyser 
rapport. Alle i KHM top.ark. 
 
1-12) 12 kullprøver, kull fra stolper, kokegrop, og ildsted. Samlet vekt: 3,85 g.  
Åtte av prøvene ble vedartsbestemt og fem ble radiologisk datert: 
Kullprøve fra kokegrop S 101. Vedartsbestemt til 12 bjørk, 1 hassel og 2 furu. Prøven 
er radiologisk datert på bjørk til 2151±31 BP, 360-280, 260-90, 80-50 calBC (Ua-
46595). Vekt: 0,1 g. 
Kullprøve fra stolpehull S 130. Vedartsbestemt til 15 bjørk, 2 hassel, 2 furu og 1 
selje/vier/osp. Prøven er radiologisk datert på bjørk til 1289±30 BP, 660-780 calAD 
(Ua-46596). Vekt: 0,3 g. 
Kullprøve fra stolpehull S 131. Vedartsbestemt til 15 bjørk og 5 furu. Prøven er 
radiologisk datert på bjørk til 2915 BP±31 BP, 1260-1230, 1220-1010 calBC (Ua-
46597). Vekt: 0,3 g. 
Kullprøve fra stolpehull S 134. Vedartsbestemt til 22 bjørk, 2 hassel, 1 furu og 1 eik. 
Prøven er radiologisk datert på bjørk til 2305±30 BP, 410-350, 290-230 calBC (Ua-
46598). Vekt: 0,7 g. 
Kullprøve fra stolpehull S 135. Vedartsbestemt til 7 bjørk, 2 hassel, 10 furu og 1 eik. 
Prøven er radiologisk datert på bjørk til 2456±32 BP, 760-680, 670-410calBC (Ua-
46599). Vekt: 0,4 g. 
13-22) 9 makroprøver. Prøvene fra stolpehull S 103, S 105 og S 131 ble sendt til 
Annine Moltsen ved Natur og Kultur i København for analyse. Det ble imidlertid ikke 
gjort funn av makrofossiler. Samlet vekt 2,19. 
 

10.3. TEGNINGER 
 

Tegning 1: viser stolpene i plan og profil 

Tegning 2: Kokegrop S 101 
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10.4. FOTOLISTE.   
 
Cf3457 
 

Filnavn Motivbeskrivelse Retning Struktur Navn 
Cf34570_
001. Larønningen vest før flateavdekking N 

 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
003. 

S102. Det er et ildsted som ble tildels skadet under 
flateavdekking V S102 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
006. 

Kokegrop S101 (Id101054). Bilde tatt med 1m 
målestokk S S101 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
007. Kokegrop S101 (Id101054). S S101 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
009. Kokegrop S101 (Id101054). N S101 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
011. Stolpehull S103 N S103 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
013. Stolpehull S104. Den er ujevn i plan. N S103 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
015. Stolpehull S106 NV S106 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
017. Stolpehull S133 N S 133 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
018. Stolpehull S1134 N S 134 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
021. Stolpehull S135 N S135 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
022. Arbeidsbilde. Kjetil graver kokegrop S101 NØ 

 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
023. 

Arbeidsbilde. Kokegrop S101. Bilde av profilen med 
arkeolog i bakgrunn. NNV 

 

Bortheim, 
Kjetil 

Cf34570_
024. Kokegrop S101. Bilde av profilen NNV 

 

Bortheim, 
Kjetil 

Cf34570_
026. 

Kokegrop S101. I bilde er det mulig å se de steinene 
som ble tatt ut under snitting. S S101 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
028. Stolpehull S123 N S123 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
030. Stolpehull S124 N S124 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
034. 

S107. Den ble avkreftet etter snitting. Det var flere 
som lignet på den i  feltet N S107 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
035. 

S107. Den ble avkreftet etter snitting. Det var flere 
som lignet på den i  feltet S S107 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
038. Ildsted S102. Bilde av profilen Ø S102 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
039. Ildsted S102. Bilde av profilen Ø S102 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
043. Stolpehull S106. Bilde av profilen N S106 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
045. 

Oversiktsbilde med stolpene S103, S130, S131, S135, 
S105, S132, S133, S134, S106 og S104 N 

 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
046. 

Oversiktsbilde med stolpene S103, S130, S131, S135, 
S105, S132, S133, S134, S106 og S104 N 

 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_ Stolpehull S103. Bilde av profilen med 20cm N S103 Røberg, Frank 
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051. målestokk Halvar N 
Cf34570_
052. 

Stolpehull S130. Bilde av profilen med 20cm 
målestokk N S130 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
054. 

Stolpehull S131. PBilde av profilen med 20cm 
målestokk N S131 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
057. 

Stolpehull S135. Bilde av profilen med 20cm 
målestokk N S135 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
059. 

Stolpehull S105. Bilde av profilen med 20cm 
målestokk N S105 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
060. 

Stolpehull S132. Bilde av profilen med 20cm 
målestokk N S132 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
063. 

Stolpehull S133. Bilde av profilen med 20cm 
målestokk N S132 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
065. 

Stolpehull S134. Bilde av profilen med 20cm 
målestokk N S134 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
066. 

Stolpehull S104. Bilde av profilen med 20cm 
målestokk N S104 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
069. Feltet etter utgraving var ferdig N 

 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
072. Feltet etter utgraving var ferdig SV 

 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
075. 

Kokegrop S101 ble rekonstruert etter 
tiltalkshaverens forespørsel NØ S101 

Røberg, Frank 
Halvar N 

Cf34570_
077. 

Kokegrop S101 ble rekonstruert etter 
tiltalkshaverens forespørsel NV S101 

Røberg, Frank 
Halvar N 
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10.5. ANALYSER  

10.5.1. MAKROFOSSILANALYSE 
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